18. *Vidit Deum factis.* D'après le Grec il a été reconnu par ses paroles un fidèle voyant, c'est-à-dire un fidèle serviteur. Toutes ses prophéties sur Elié et sur Saül se sont en effet accomplies (I. Reg., III, IV, XVI).

19. *In oblatione agni involotus.* Le Grec lit : Un agneau qui était encens (*actentis*). Ceci se rapporte à la victoire que Samuel obtint de Dieu sur les Philistins et dont il est parlé (I. Reg., VII).

dicat : Ossium, id est, sepulcri eorum, et consequenter ipsorummet virum sepem et florida sibi memoria, ut eorum fama jugiter redoliva conservaret et augeret.

16. *Permanens in fide et caritate.* *Sanctorum virorum gloria.* *Vox gloriæ videtur esse ablativi casus, hoc senn: permanente in ipais sanctorum majorum suorum gloria.*

14. *Renovavit imperium.* Reipublice formam mutavit regio indotto. — *Unxit principes.* Saulem et David.

17. *In lege Domini.* Juxta legem divinum. — *Congregationem.* Populum Israeliticum. — *Vidit Deus Jacob.* Grece est, *intrepatō Kōpētōv tōv tōvōv, vōsōtētō Dominus Jacob*, id est, opportuna missa Samuele provōit necessitudines populi qui a Philistinis fortis verabatur, et doni a filiis Ilii Deum non timentibus. — *In fide suis probatus est propheta.* Fidelitatis sua erga Deum et populum ostendit se verum, legitimum et a Deo missum profetam fuisse.

18. *Vidit Deum factis.* Divina luce illustratus est. Huc videtur alludere D. Jacobum cum Deum appellavit *patrem mundinum*, c. 1, n. 17.

19. *In oblatione agni involotus.* Inmaculati. Vidit historiam I. Reg., 7, 9.

20. *Intonuit de celo Dominus.* Hoc patet ex eodem historia ibidem.

22. *Testimonium prebuit.* Professus est se nihil accepisse, et hujus rei testes esse voluit ipsos Israelitas. Vidit historiam I. Reg., 12, 1. — *Christi.* Saulem in regem inactum. — *Ab omni corve.* A nullo homine.

23. *Dormivit.* Mortuus est. — *Notum fecit regi.* Saül apparuit, illicque interitum et populi cladem pronuntiavit. Historiam habes I. Reg., 28. — *Ecce aliter vocem.* de terra. 5 terra pythionica visum emergens, clare locutus est. — *Delere impietatem gentis.* Belle delentam gentis Israelitice impietatem dixit sicut Samuel Saül: *Deloti Dominus estam Israel testem in monus Philistinum.*

ditione, et ossa eorum pullulent de loco suo;

15. Et nomen eorum permanet in aeternum permanens ad filios illorum, sanctorum virorum gloria.

16. Dilectus a Domino Deo suo, Samuel propheta Domini, renovavit imperium, et unxit principes in gente sua.

17. In lege Domini congregationem judicavit, et vidit Deus Jacob, et in fide sua probatus est propheta.

18. Et corvus est in verbis suis fidelis, qui vidit Deum factis:

19. A Deo invocavit Dominum omnipotentem, in propugnando hostes circumstantibus undique, in oblatione agni involotus. [a I. Reg. 7. 9.]

20. Et intonuit de celo Dominus, et in sonitu magno audiat fecit vocem suam:

21. Et contrivit principes Tyrionum, et omnes duces Philistinum:

22. A et ante tempus finis vite sue et seculi, testimonium prebuit in conspectu Domini, et Christi; pecunias et usque ad calcemabam ab omni corve non accepit, et non accusavit illum homo. [a I. Reg. 12. 3.]

23. Et post hoc dormivit, et notum fecit regi, et ostendit illi finem vite sue, et exaltavit vocem suam de terra in propheta delere impietatem gentis.

Eloges de Nathan, de David et de Salomon. Chute de ce prince. Mauvaise conduite de Roboam. Impiété de Jérboam.

CHAPITRE XLVII.

1. Post a hæc surrexit Nathan propheta in diebus David. [a II. Reg. 12. 1.]

2. Et quasi adeps separatus a carne, sic David a filiis Israel.

3. Cum Ieconbus fuisit quasi cum agnis, et a uris similiter fore fecisset in agnis ovium, in juventute sua [a I. Reg. 17. 34.]

4. Numquid non occidit gigantom, et abstulit opprobrium de gente? [a I. Reg. 17. 49.]

5. In tollendo manum, saxo funde deiecit exaltationem Goliath;

6. Nam invocavit Dominum omnipotentem, et dedit in dextera ejus totum imperium fortium in bello, et exaltare coram gentis suis.

7. Sic in decem millibus glorificavit eum et laudavit eum in benedictionibus Domini in ostendendo illi coramam gloriæ: [a I. Reg. 18. 7.]

8. Contrivit enim inimicos undique, et extirpavit Philistinum contrarios usque ad ultimum diem; contrivit coram ipsorum usque in aeternum.

9. In omni opere dedit confessionem Sancto et Excessum in verbo gloriæ.

10. De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Deum, qui fecit illum;

11. Et stare fecit cantores contra alt.

1. Après cela, le prophète Nathan s'éleva au temps de David.

2. David a été traité d'être les enfants d'Israël comme la graisse que l'on sépare de la chair.

3. Dans sa jeunesse il s'est joint avec les lions comme avec des agneaux, et il a traité les ours comme il aurait fait les petits des brebis.

4. N'est-ce pas lui qui tua Goliath, ce géant, et qui fit cesser l'opprobre du peuple d'Israël?

5. Sa main, en jetant une pierre de sa fronde, terrassa l'insolence de Goliath;

6. Car il invoqua le Seigneur tout-puissant qui donna la force à sa main de renverser un homme redoutable en guerre, et de relever la puissance de son peuple.

7. Aussi lui donna-t-on l'honneur d'avoir tué dix mille hommes. On le loua en bénissant le Seigneur; et on lui offrit une couronne de gloire.

8. Car il renversa ceux qui attaquaient Israël de toutes parts, il extermina les Philistins, ses ennemis jusqu'à aujourd'hui, et il abattit pour jamais toute leur puissance.

9. Dans toutes ses œuvres il a rendu grâce au Dieu saint, et il a béni le Très-Haut par des paroles pleines de sa gloire.

10. Il a loué le Seigneur de tout son cœur; et ainsi le Dieu qui l'avait créé, et qui l'avait rendu fort contre ses ennemis.

11. Il a établi des chœurs pour être devant

CAP. XLVII. — 1. *Post hæc surrexit Nathan.* De Samuel, *Ecclésiastique* passe à Nathan, qui remplit un grand rôle prophétique sous David. C'est par lui que David reçut de Dieu les promesses relatives à la construction du temple et à la succession de sa race, et c'est d'après ses avis qu'il fit pénitence et qu'il sacra Salomon (I. Reg., VII, XII; III. Reg., I.).

CAP. XLVII. — 2. *Quasi adeps separatus a carne.* Quasi dicit: Sicut adeps subtilior, tenuior et mollior pars est animalis; ita et David totius mystici corporis Israelitis. Est phrasis proverbialis. Adipem autem nomine quidvis in cunctis re optimam esse Hebræi significabant. Sic et habetur dicitur *adeps renus triticij*; ubi noster vertit, *medullam triticij*. Deuter 32, 14; galat 475.

3. *Cum Ieconbus fuisit quasi cum agnis.* Nam et Ieconus et ursum interfecit *opibus suis*. Iponem David non vana predicationis asserunt. I. Reg., 17, 36. Sicut in agnis ovium. Ursum enim lapidationis eorum nostro suffocavit. I. Reg., 17, 36.

4. *Abstulit opprobrium de gente.* Exprobravit enim Goliath Hebræis ignaviam quod non fecerit David ut; *Vidam, et auferam opprobrium populi*. I. Reg., 17, 36.

5. *Kantationem Goliath.* Exaltationem Goliath; *quæque*, exultationem, jactantiam, superbiam, hallois dicentium: *Insolentia de Golia.*

6. *Ita de mello, occidit.* — *Exaltare.* Gloriam, fidem, potentiam. *In decem millibus glorificavit eum.* Alludit ad postularum episcopatum, que canobant: *Perpetuus Saut mille, et David decem mille*. I. Reg., 18, 7. — *In benedictionibus Domini.* Deus benedixit, sicut in illius congruent. Vel per benedictiones Domini intelligit ingentes benedictiones; sicut montes Dei dicuntur montes exaltati. — *Coramam gloriæ.* Regiam dignitatem, illos affixit David, ut potius autquam Israelitis esset dominant. — *Coram ipsorum.* Potentiam

9. *Dedit confessionem.* Quisquid fecit, in Dei laudem et gloriam referat, non sibi tribuit quod Goliath, v. g. vincit, sed Deo. — *In verbo gloriæ.* Ideoque Deum verbis gloriavit, hymnis et psalmis, quibus variis modis divinas laudes excecavit etc.

11. *Stare fecit cantores altera.* Cantores constituit, de quo vide I. Paral., 15, 25, per totum. — *Delere fecit modos.* Tum quis saxis ut cantores dulci vocem et instrumentum melodia Psalmos cæcarent; tum quia dulces canendi modos et tonos ipse per se et per suos musicos invenit; et cantores usurpandos præcepit.

l'aute du Seigneur; et il a accompagné leurs chants de doux concerts de musique.

12. Il a rendu les fêtes plus célébrées, et il orné les jours sacrés jusqu'à la fin de sa vie, afin qu'Israël louât le saint nom du Seigneur; et que dès le matin il rendit gloire à sa sainteté.

13. Le Seigneur l'a purifié de ses péchés; et il a relevé sa puissance pour jamais; il lui a assuré le royaume par son alliance, et son trône de gloire dans Israël.

14. Après lui s'éleva son fils rempli de sagesse; et le Seigneur détruisit par lui toute la puissance de ses ennemis.

15. Salomon régna dans un temps de paix, et Dieu lui donna tous ceux qui le combattirent, afin qu'il bâtit une maison au nom du Seigneur, et qu'il lui préparât un sanctuaire éternel. *O prince, complot avec-vous été instruit dans votre jeunesse?*

16. Vous avez été rempli de sagesse comme un fleuve, et toute la terre a été découverte à votre égard.

17. Vous avez renfermé des énigmes dans une multitude de paraboles; votre nom s'est rendu célèbre jusqu'aux îles les plus reculées, et vous avez été aimé dans votre règne de par le monde.

18. Toute la terre a admiré vos cantiques, vos proverbes, vos paraboles; et l'interprétation que vous avez donnée aux choses obscures.

19. Elle en a glorifié le nom du Seigneur Dieu, qui s'appelle le Dieu d'Israël.

20. *Domineus purgatus peccatis impiis.* Il n'est rien dit de la chute de David, dit Saay, sinon que Dieu l'a purifié de son péché. La penitence qui fait qu'un vain pécheur se souvient sans cesse de son péché fait qu'un Dieu l'oublie. Dieu laisse tomber ses élus, comme une mère laisse quelquefois tomber son enfant pour le faire marcher avec plus de soin. C'est la plus grande marque de l'élection de Dieu. Lorsque nos chutes servent à nous rendre plus forts et plus humbles. Ce sont des remèdes dont Dieu se sert pour purifier les saints. Ils sont vains, mais nécessaires.

12. *Dedit in celebrationibus decus.* Celebrabatibus et festis (nam greco est, ἐορταί) addidit decus musica. — *Ornavit tempora.* Tempora et dies festivos habitavit musicis decoravit. *Tuque ad consummationem usque.* « In greco est, usque ad ultimum, usque ad finem; quod de fine anni potest intelligi, qui evoluto rotabit orbis fastorum et hymnorum. — *Amplificavit.* Celebravit, magnificavit. — *Mense.* Non mense tantum, sed etiam vespere, tempore sacrificii, ut patet ex l. Paral. 29. *Purgavit peccatis impiis.* Aboluit peccatum illius, adulteri scilicet et homicidii, cum per Nathan David dixit: *Domineus transiit peccatum tuum.* Et Reg. 18, 13. — *Exaltavit in aeternum gloriam tuam.* Gloriae et cognatione, quod dedit illi in aeternum; tum quia illud possedit David in posteris quandoque duravit synagoga, et respicitur Israelis, usque ad ejus exitum per Chaldeos; tum quia in gratia longe excellentius regnum possidet per Christum et eo progenitum. — *Reverentiam regni.* Factum et promotionem regni. — *Deiis gloria.* Thronum regium gloriosum.

13. *Filius sensuus.* Salomon. — *Dejecit onus potentium insipientium.* Quasi dixit: Propter merita et sanctitatem Davidis Deus deiecit onus impiorum insipientium et aequo aequo Salomonis, Davidis filio, esse opposere, sed ille liber regnavit, latroque suum imperium propegavit.

15. *In diebus pacis.* Pacifica. — *Domum in nomine suo.* Templum nominis ejus dicitur. — *Paravit sanctitatem.* Sanctuarium. — *Quemadmodum eruditus es.* Sententia est: o quam sapiens factus es! etc. In greco enim habetur, *es sapientibus.*

16. *Terram replevit civibus tuis.* In greco est, *ἐπλήρωσεν*, *operavit*, ut sit continentalis allegorie luminis terram laudantis. Noster legit *ἐπλήρωσεν*, replevit, et sensus esse potest, Salomonem terram et que sunt arcana in terra reclusis; disputavit enim de naturis stirpium, animalium, metallorum, etc. — *Amplius tua.* Tu.

17. *Replevit in comparationibus enigmatum.* In parabolla tuis replevit; plena, hoc est, plurima concessisti enigmata. Sic replevit, pro plene multaque adfero sumitur a S. Paulo ad Roman. c. 18, n. 19, cum ait: *Ita sit ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim id est, plene predicaverim.* *Enigmata sunt Christi* et II. ad Timoth. 1. 17: *Per me regno conciliasti et servasti.*

18. *Clientibus.* Quibus est Cantuum eantiorum quod adhuc exstat.

19. *Et in nomine Domini.* Qui te protegebant, et sapientiam tibi dederant.

lare, et in sono eorum dulces fecit modos.

12. Et dedit in celebrationibus decus et ornavit tempora usque ad consummationem vite, et laudavit nomen sanctum Domini et amplificavit mane Dei sanctitatem.

13. et Dominus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in aeternum coram eis; et dedit illi testamentum regni, et sedem glorie in Israel. [a II. Reg. 12. 13.]

14. Post ipsum surrexit filius sensatus, et propter illum deiecit onem potentium insipientium.

15. et Salomon imperavit in diebus pacis, cui subiecit Deus omnes hostes, et conderet domum in nomine suo, et paravit sanctitatem in sempternum; quemadmodum eruditus es in juventute tua? [a III. Reg. 3. 1.]

16. et E impletus es, quasi fluvius, sapientia, et terram replevit anima tua.

17. Et replevit in comparationibus enigmatum; ad insulas longo divulgatum est, nomen tuum, et dilectus es in pace tua.

18. In clientibus, et proverbiis, et comparationibus, et interpretationibus, miraris super terram.

19. Et in nomine Domini Dei, cui est cognomen, Deus Israel.

20. a Collegisti quasi aurichalcum aurum, et ut plumbum complexi argentum, [a III. Reg. 10. 2.]

21. Et inclinati femora tua mulieribus; potestatem habuisti in corpore tuo.

22. Dediti maculam in gloria tua, et profanasti semen tuum in concubis, fradem ad liberos tuos, et incitasti stultitiam tuam.

23. et Ut faceres inoprium bipartium, et ex Ephraim imperavit imperium durum, [a III. Reg. 13. 16.]

24. Deus autem non derelinquit misericordiam suam, et non corrupit nec deiecit opus suum, nec perdidit stirpem nepotes electi sui; et semen eius, qui diligit Dominum, non corrupit.

25. Dedit autem reliquum Jacob et David de ipsa stirpe.

26. Et finem habuit Salomon cum patribus suis.

27. Et derelinquit post se de semine suo, gentis stultitiam.

28. Et avertit gentem consilio suo; boam, qui avertit gentem consilio suo; 29. et E Jeroboam filium Nabathi, qui peccare fecit Israel, et dedit viam peccandi Ephraim, et plurima redundaverunt peccata israhel. [a III. Reg. 12. 28.]

20. Vous avez fait des anses d'or comme on en fait d'airain, et d'argent, comme on en ferait de plomb;

21. Et après cela vous vous êtes prostitué aux femmes, vous avez asservi votre corps.

22. Vous avez terni l'éclat de votre gloire, vous avez déshonoré votre race; vous avez attiré la colère du Seigneur sur ses enfants, et la punition sur votre folie;

23. En sorte que vous avez été ce que votre royaume a été partagé en deux, et qu'il est sorti d'Ephraïm une puissante rébellion.

24. Mais Dieu n'oublia point sa miséricorde, il ne déshonora point et n'abandonna point ses ouvrages; il ne retrancha point par la racine la postérité de David, son élu, et il n'estérminera point la race de celui qui a aimé.

25. Ainsi que j'ai laissé quelques restes à Jacob, et à David quelques rejetons de sa race.

26. Salomon à fini sa vie, et s'en est allé avec ses pères.

27. Et il a laissé après lui ses fils Roboam, qui a été un exemple de folie parmi son peuple;

28. Un homme sans jugement et sans prudence, qui a été son conseil, déshonora son peuple; 29. et E Jeroboam, fils de Nabath, qui a fait pécher Israël, et qui a ouvert à Ephraïm le chemin de l'iniquité. Et les péchés ont inondé parmi eux.

21. *Et inclinati femora tua mulieribus.* Salomon s'abandonna sur femmes dérangées que la loi défendait aux Hébreux d'épouser. Elles s'entraînèrent dans l'idolâtrie, et il en eut des des remarque lui-même l'Écclésiastique (v. 20); mais la miséricorde de Dieu a été si grande, qu'il n'a pas voulu priver pour cela Israël de l'héritage de ses promesses (v. 24).

22. *Qui peccare fecit Israel.* Il faut distinguer entre le schisme politique et le schisme religieux. Le schisme politique était un malheur; et séparant de Juda les dix tribus, il affaiblissait la nation sainte. Mais le schisme religieux fut un crime, parce qu'un schisme détruisait les personnes à ceux de la justice et de la vérité.

20. *Quasi aurichalcum aurum.* Vide III. Reg. 10. 2. — *Complexi argentum.* Argentum in greco.

21. *Inclinati femora tua mulieribus.* Mulierum amoribus et consuetudine implicitus es. — *Potestatem habuisti.* Potestatem passus in corpore tuo; non auribus et concubinis servivisti; sed tunc; grave enim est, *derelinquens.*

22. *Dediti maculam.* Maculam scilicet, *profanasti semen tuum.* Contaminasti, violasti semen tuum, filios scilicet tuos, ad eos ex idololatriis mulieribus processisti, transisti; nam peccatorum tuorum poena ad illos extitit pernicium. — *Inclasti stultitiam tuam.* Ad idola colenda. In aliquibus grecois est, *corruptisti,* compungi. Deus juste te pluitum semper vitasti, intelligitur Deus semper castus contra te Jeroboam servum tuum, qui tandem sub Roboam filio tuo regnum Israel dividisset, et, ut hic loquitur saepe textus, bipartium faceret.

23. *Ut faceres inoprium.* Jeroboam contra aere tribu Ephraim. — *Imperium suum.* Graeco, *ἀρτίον*, *contumax*, *rebus negativis natus*, et à Deo vico pro idololatriam defensionem.

24. *Non derelinquet misericordiam suam.* Non abstulit plene regnum a Davidis domo. — *Neque perdidit a stirpe nepotes electi sui.* Stirpis non evellit nepotes Davidis electi sui. — *Qui diligit.* Graeco, *diligens*, *non corrupit.* Non perdidit.

25. *Reliquum.* Graeco est, *αὐτίματα*, *reliquias*, hoc est, stirpem et prosprium. — *Jacob et David.* Sunt dativi casus. Versuque sententia est, *Deum decessit Jacob, et Davidi stirpem regium, ut fuerat pollicitus.* — *De ipsa.* Ex ipsa stirpe.

26. *Finem habuit.* cum patribus suis. Doravum cum patribus suis, ut saepe loquitur Scriptura, mortuus est.

27. *Gentis stultitiam.* Roboam parenti minimo similibus, sed vecordem et imprudentem. Videtur phrasia haec responderet italico: *Non ducimus Graeco et la perditio del monacho.*

28. *Inimunitatem a prudentia.* A prudentia male instructum, prudentie et mentis imperitum. *Abstulit gentem consilio suo.* Avertit à se decem tribus consultatione illa cum juvenibus habitis. III. Reg. 12.

29. *Dediti viam peccandi.* Aperuit viam idololatriae, easque in regnum suum induxit. — *Ephraim.* In qua regis pedem regni habuit, et alius itam tribubus quibus imperavit. — *Redundaverunt peccata israhel.* Plurima et gravissima fuerunt.

30. Ils les ont fait enfin chasser de leur terre.
31. Ils ont cherché toutes les manières de faire le mal, jusqu'à ce que la vengeance divine est venue fondre sur eux, (et qu'elle a mis fin à tous leurs péchés.)

CHAPITRE XLVIII.

Éloges d'Elie, d'Elisée, d'Ézéchias et d'Issie.

1. Le prophète Elie s'est élevé ensuite comme un feu; et ses paroles brûlaient comme un flambeau ardent.
2. Il frappa le peuple de famine. Ils l'irritèrent par leur envie, et ils furent réduits à un petit nombre; (car ils ne pouvaient supporter les préceptes du Seigneur.)
3. En parlant au nom du Seigneur il ferma le ciel, et il en fit tomber le feu par trois fois:

4. Quelle gloire, ô Elie! vous vous êtes acquise par vos miracles! Et qui peut se glorifier comme vous?
5. Vous qui, par la parole du Seigneur votre Dieu, avez fait sortir un mort des enfers, et l'avez arraché à la mort.
6. Vous qui aviez fait tomber les rois dans le précipice; qui avez brisé sans peine toute leur puissance, et qui, dans leur gloire, les avez réduits au lit de la mort;
7. Vous qui entendez sur le mont de Sina le jugement du Seigneur, et sur le mont Horeb les arrêts de sa vengeance;

30. Valde averterunt illos à terra sua.
31. Et quæsitiv omnes nequitias, usque dum perveniret ad illos defensio, et ab omnibus peccatis liberavit eos.

1. Et a supra Eliaz propheta, quasi ignis, et verbum ipsius quasi flamma ardens. [a III. Reg. 17. 4.]

2. Qui induxit in illos famem, et irritantes illum invidia sua pauci facti sunt: (car ilis non poterant sustinere præcepta Domini.)
3. A verbo Domini continuit celum, et dejecit de celo ignem ter: [a III. Reg. 17. 4. IV. Reg. 1. 10. 12.]

4. Sic amplifatus est Elias in mirabilibus suis. Et quis potest similiter sic gloriarî tibi?
5. a Qui sustulisti mortuum ab inferis de sorte mortis in verbo Domini Dei. [a III. Reg. 17. 22.]

6. Qui dejecisti reges ad perniciem, et contrivisti faciem potentiam ipsorum, et gloriosus de lecto suo.

7. Qui audis in Sina judicium, et in Horeb judicia defensionis.

Cap. XLVIII. — 3. *Dejecit de celo ignem ter.* La première fois pour consumer son sacrifice (III. Reg., XVII, 38), et les deux autres pour dévorer ses ennemis (IV. Reg., I, 10 et suiv.).

5. *Qui sustulisti mortuum.* Le fils de la veuve de Sarepta.
7. *Qui audis in Sina.* Elle fut en pénitence de Sinaï, se sauva au mont Horeb situé dans l'Arabie Pétrée, tout près du mont Sinaï. Là, Dieu lui fit connaître ses desseins contre la maison d'Achab et contre le royaume d'Israël (III. Reg., XIX, 8 et seq.).

30. *Averterunt illos a terra sua.* Propter peccata omnia sua genus carnerunt Israelitis in captivitatem non semel adductis.
31. *Quæsitiv omnes nequitias.* Sectatus est Israel omnia genera peccati. — *Defensio.* Græce, *Edificatio;* evadit, *vitio.* Vido Judith, c. 1. n. 12, et c. 2. n. 1, ubi *defensoris* pro *edificis* ponitur a vulgare scilicet *edificans.* 18 ostendit peccatis *liberavit* eos. Uthone immissis finem eorum sceleribus imposuit. Multi etiam a peccatis per patientiam liberati sunt, ad meliorem conditionem afflictione illa revocati.

Cap. XLVIII. — 1. *Quasi ignis.* *Exstantis solo divini honoris.*
2. *Induxit in illos famem.* Vido historiam III. Reg., 17. 1. — *Irritans illum.* Provis suis actionibus illius animam offundens. — *Invidia sua.* *Zelo suo.* et in est in græco. Vulgatus veritatem *vidit*, quia *facies* domini significat et invisibilem. — *Pauci facti sunt.* Ad penitentiam eos reducit; in græco enim est, *abvencientes* videlicet, multi enim *facti* sunt, necesse sunt. — *Sustinere præcepta Domini.* Servare Domini præceptum, quo ab idololatria deterrabatur.
3. *Continuit celum.* Non pluerit. III. Reg., 17. 1. — *Dejecit.* *Ignem ter.* P. celo deduxit ignem qui quinquagesimas annis absumebat. Vido historiam IV. Reg., 1. 10.
4. *Amplifatus.* Magnificatus. Similis phrasî habetur supra, c. 47, n. 12. — *Sic gloriarî tibi.* Sic gloriarî tu.
5. *Sustulisti.* Excitasti. Vido historiam III. Reg., 17, 22. — *De sorte mortis.* De potestate mortis.
6. *Dejecisti reges ad perniciem.* Fuere illi quatuor: Primus fuit Achab et Jezabel; utriusque filius Obosias, filius Achab, qui servavit de salute sua Beelzebub consultant, propter quod scilicet filius illius mortem comminatus, IV. Reg., 1. Tertius fuit Joram, frater Obosie, qui iuxta prædicationem Elias, IV. Reg., 2, a Jehu occisus est. Quartus fuit Aher Joram filius Josaphat, rex Juda, qui Elias per litteras morbum, et ex eo mortem prædixit. Vido historiam II. Paral., 21, 12. — *Gloriosus de lecto suo.* Quod de Joram regis Julia argentea intelligit, de quo proxime diximus.
7. *Audis in Sina judicium.* Græce, *Dequæ,* in corruptionem, qua scilicet a Domino increpatus est. Vido historiam III. Reg., 19, 12. — *In Horeb.* Est idem mons Sina, vel pars ejus. — *Judicia defensionis.* Judicia videlicet et ultionis. Græce *Edificatio;* quibus idololatrias plectant. Vido lecta supra, c. 47, n. 21.

8. Qui unguis reges ad penitenciam, et prophetas facis successores post te.

9. A qui receptus es in turbine ignis, in curru equorum igneorum. [a IV. Reg. 3. 14.]

10. A qui scriptus es in judicis temporum lemnis transcurram Domini; conciliare cor patris ad filium, et restituere tribus Jacob. [a Malach. 4. 6.]

11. Beati sunt, qui te viderunt, et in amicitia tua decorati sunt:
12. Nam nos vita vivimus tantum, post mortem autem non erit tale nomen nostrum.

13. A Elias cecidit in turbine tectus est, et in Eliseo completus est spiritus ejus; in diebus suis pertinuit principem, et potentia nemo vicit illum; [a IV. Reg. 2. 11.]

14. A Nec supervit illum verbum aliquod, et mortuum prophetavit corpus ejus. [a IV. Reg. 13. 21.]

15. In vita sua fecit monstra, et in morte mirabilia operatus est.

16. In omnibus istis non puniunt populus, et non recedunt a peccatis suis, usque dum ejecti sunt de terra sua, et dispersi sunt in omnem terram.

10. *Qui scriptus es in judicis temporum.* Ces paroles, placées après l'événement d'Elie, montrent, dit Bossuet, que le rôle d'Elie n'est pas terminé et qu'il est réservé pour apaiser le colere de Dieu au temps marqué; ce qui s'est accompli en partie dans Jean-Baptiste dans Elie étant la figure, et ce qui doit s'accomplir encore dans l'événement d'Elie qui doit précéder le dernier avènement de Christ, d'après le croyance des Juifs et des chrétiens.
12. *Nos nos vita vivimus.* D'après le Grec: Heureux ceux qui vous verraient et qui seront honores de votre amitié; car pour nous, c'est alors que nous vivrons de la vraie vie.

8. *Ungis reges.* Unxit enim Hannel in regem Syriæ, et Jehu in regem Israel. — *Ad penitentiam.* Ad poenam et vindictam idololatriarum. Græce *est avencientes.* *Ungis.* *Ungis* scilicet poenâ pro peccato reponeret idololatrias, eorum regum istorum ministerio.
9. *Receptus es.* Assumptus. Vido historiam IV. Reg., 19. 19.
10. *Scriptus es.* Qui in prophetis libris scriptus es, quod in novissimorum temporum ostensione lemnitas sua iram Domini. Voli, qui scriptus et destinatus es ad leniendam iram Domini, cum signum te visibilium temporis manifestaveris. — *In judicis temporum.* Græce, *Ungis.* cum signum te visibilium temporis manifestaveris, ut scilicet opportuno tempore redeas in *Deipotes* et *capite;* in redemptoribus ad tempus, ut scilicet oportuno tempore redeas in *Deipotes* in fine mundi. — *Conciliare cor patris ad filium.* Sui verba desumpta ex c. 4. Malach., num. 5, 6, ubi habemus: *Ecce ego mittam eos Elias prophetam, etc.* Et conversit cor patris ad filium, et cor filiorum ad patrem servavit. — *Patris sunt abosias et Jacob et propheta,* quorum corda a Judis eorum postea pro seclera avara conversantur. — *Et filios* illorum zelus amavit, et in illorum hæno gaudio; sicut enim Judæi ad patres convention-tar, idem sententiæ pro fidei, quod ipsi eorum patres tenuerunt. — *Restitueris tribus Jacob.* In prædium statum idem illi.

11. *Beati sunt,* qui te viderunt et amavitur et amavitur et boni qui te suo tempore redemptum viderunt et amant, monitumque tua recipient, et ea opero perficient. Dis-simulata admodum es a nobis, quia nos tantum vivimus qui habet mortaliæ car brevi peritura; et postquam subitaneæ es, enim propinqua scripto prædicaris rursum mittendus, idque in salubrem totius populi, ita ut Elias transmissis.
13. *In turbine tectus est.* Calligine circumdatus et ambustus ab oculis mortalium. — *Comple-tus est spiritus ejus.* Repletus est spiritu Elisei. Vido IV. Reg., 2. 11. — *Non puniuntis principem.* Non est veritas principis idololatriæ. Vido quod responderi Joram regi Israelitis, IV. Reg., 3, 14. — *Potentia nemo vicit illum.* In græco est: *Vicno quis sibi subjugavit.*
14. *Nec supervit illum verbum aliquod.* Nullus verus tractus est invidiosus illi regi Israelitis, nec nullius est invidiosus, nec terrarum miles. — *Prophetavit corpus ejus.* Miraculum odidit mortuum suscitando. Vido historiam IV. Reg., 13. 21.
15. *Fecit monstra.* Prodigia, miracula.
16. *In omnibus istis.* Licet tam eximius propheta esset Eliseus, et tam illustria miracula potest. — *Ejecti.* Ducti in captivitatem. — *In omnem terram.* Assyriorum et Chaldeorum.